
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia
Dr. José Silvino Cintra assinou os 
seguintes atos ofi ciais:

PORTARIA Nº. 12.389
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CESSAR, a partir da presente data, os efeitos da Portaria 9.789 de 12 
de janeiro de 2.021, que designou a SRA. MARCIA REGINA ZAGO, RG N.º 
16.767.648-9 e CPF Nº. 128.374.218-71, para responder pela Divisão de 
Cultura.
II – A servidora deverá retornar as funções do seu cargo de origem.
III - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.390
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CESSAR, a partir da presente data, os efeitos da Portaria 11.491 de 01 de 
agosto de 2.023, que designou a SRA. MARIA LUCIA HERDADE CARVALHO, 
RG N.º 25.696.298-4 e CPF Nº. 147.270.768-02, para responder pelo 
Departamento de Educação.
II – A servidora deverá retornar as funções do seu cargo de origem.
III - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.391
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. CAIO VINICIUS ALMEIDA 
PINTO, RG N.º 40.054.137-3 e CPF Nº. 446.163.268-78, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Administrativo, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.392
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. CLAUDIA MARIA 
NOGUEIRA, RG N.º 64.170.382-X e CPF Nº. 888.171.727-15, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Segurança Pública 
e Trânsito, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.393
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. CLAUDINEY DE 
ALMEIDA, RG N.º 32.042.886-2 e CPF Nº. 281.986.678-65, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.394
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. DIRCE MAIOLLI - RG 
nº. 17.990.404-8 e CPF nº. 083.187.078-85, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico Pedagógico, “Ref. 5”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.395
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. DORIVAL DE LIMA, RG 
N.º 25.236.693-3 e CPF Nº. 030.363.448-02, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Desenvolvimento Urbano, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.396
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. EDMARCIO MACHADO 
PEREIRA, RG N.º 33.530.493-X e CPF Nº. 352.807.658-56, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Desportos, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis. 
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.397
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. FRANCIMARI 



2

Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII

APARECIDA DOMINGUES CINTRA, RG N.º 29.593.961-8 e CPF Nº. 
168.419.108-42, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Administrativo, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.398
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. FRANCISCO CARLOS 
PINHEIRO, RG N.º 16.336.900 e CPF Nº. 059.053.158-17, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Desenvolvimento Rural, 
“Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.399
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. GUILHERME CHARVAT 
PEREIRA DA SILVA, RG N.º 21.230.862-2 e CPF Nº. 307.658.158-93, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Desenvolvimento 
Urbano, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.400
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. JANE VANESSA 
BUENO REANHO, RG N.º 33.664.179-5 e CPF Nº. 284.156.618-86, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de 
Turismo, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.401
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. JOÃO VAINER 
TINELO, RG N.º 36.286.311-8 e CPF Nº. 295.384.488-04, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Assuntos Sociais, “Ref. 3”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.402
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. KALYANE SANTANA 

FRANÇA, RG N.º 45.583.356-4 e CPF Nº. 337.458.448-90, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Articulação Institucional, 
“Ref. 6”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.403
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRTA. LARISSA 
APARECIDA ANDRADE CAMARGO, RG N.º 45.564.816-5 e CPF Nº. 
394.458.938-67, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Administrativo, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.404
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. LEONARDO DE 
OLIVEIRA DA SILVA PINTO, RG N.º 54.936.950 e CPF Nº. 498.769.318-
65, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, 
“Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.405
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. LINCOLN JESUS 
SOUZA, RG nº. 13.881.336-5, CPF nº. 068.838.598-29, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico Pedagógico, “Ref. 5”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.406
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. LUIZ CARLOS RAMOS 
DE SOUZA, RG N.º 13.577.905-4 e CPF Nº. 088.909.328-80, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Assuntos Sociais, “Ref. 3”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.407
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. MARIA APARECIDA 
DUTRA CAMPELO DE OLIVEIRA, RG N.º 28.480.837-4 e CPF Nº. 



3
Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII

180.709.668-82, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do 
Departamento de Administração, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.408
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. MARIA APARECIDA 
PERPETUA BATISTA PINHEIRO, RG N.º 17.988.642-3 e CPF Nº. 
308.221.478-90, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do 
Departamento de Saúde, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.409
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. MARIANA POLAINA 
PAVESI, RG N.º 53.189.786-2 e CPF Nº. 466.605.048-50, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Financeiro, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.410
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. MATHEUS AUGUSTO 
DA SILVA RAMOS, RG N.º 53.002.350-7 e CPF Nº. 472.963.588-40, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de 
Obras, Viação e Serviços Rodoviários, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.411
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. MAURICIO RICHIERI, 
RG N.º 23.036.789-6 e CPF Nº. 251.176.918-22, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.412
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. MOACYR YANO, RG 
N.º 13.553.945 e CPF Nº. 024.658.188-30, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Desenvolvimento Rural, “Ref. 4”.

II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.413
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. NADIR APARECIDA 
VERDI, RG N.º 24.394.737-9 e CPF Nº. 144.156.448-99, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Administrativo, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.414
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a STRA. PAMELA ELIEN 
RODRIGUES, RG N.º 43.011.861-2 e CPF Nº. 313.933.438-99, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Administrativo, “Ref. 4”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.415
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, o SR. RODRIGO GARCIA 
AGUILAR, RG N.º 27.098.229-2 e CPF Nº. 276.171.868-27, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Agricultura 
e Abastecimento, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.416
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. ROSELY APARECIDA 
MATIAS, RG N.º 34.224.474-6 e CPF Nº. 271.278.198-82, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.417
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRTA. SAMANTHA 
CRISTINE SOARES DA CUNHA, RG N.º 40.488.701-6 e CPF Nº. 
377.857.358-67, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Articulação Institucional, “Ref. 6”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 



4

Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII

legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.418
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. STELA DALVA SORGON, 
RG N.º 14.978.175-1 e CPF Nº. 153.953.118-07, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Meio Ambiente, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.419
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir da presente data, a SRA. VICTORIA LUIZE BENEDITO 
CAMPAGNOLO, RG N.º 40.277.333-0 e CPF Nº. 428.183.138-05, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Planejamento, “Ref. 6”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 27 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 5.508 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.024
Dispõe sobre: “Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e 
dá outras providências”

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições constitucionais de seu cargo e nos termos da 
Lei nº. 3.376 de 20 de dezembro de 2.023, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Crédito Adicio-
nal Suplementar, conforme estabelece o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, 
no valor de R$ 3.782.433,36 (três milhões, setecentos e oitenta e dois mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos), com as seguintes 
dotações orçamentárias:



5

Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII



6
Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII



7
Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII

II - Provenientes de excesso de arrecadação do tesouro, con-
forme estabelece o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64 no valor de 
R$643.486,23(seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e 
seis reais e vinte e três centavos)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer, em 04 de dezem-
bro de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de Admi-
nistração, em 04 de dezembro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
Republicado por incorreção



8

Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII

DECRETO 5.517 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.024
Dispõe sobre: “Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da ou-
tras providências”

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições constitucionais de seu cargo e nos termos da Lei nº. 3.376 de 
20 de dezembro de 2.023, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Crédito Adicional 
Suplementar, conforme estabelece o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, no valor de 
R$ R$241.292,57 (duzentos e quarenta e um mil, duzentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e sete centavos), com as seguintes dotações orçamentárias:



9

Segunda-feira, 27 de dezembro de 2024 - Edição 433 - VIII

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, por Decreto de sua com-
petência a:
I - a abrir créditos adicionais suplementares, nos termos do § 8º, do art. 165 da 
Constituição Federal, e do inciso I do art. 7º da Lei nº 4.320/64 e artigo 33, pará-
grafo III da LDO, Lei 3.401de 01 de Julho de 2024, até o limite de 7%, do total da 
despesa fi xada no orçamento.
a) excluem-se desse limite os créditos adicionais suplementares abertos por leis 
municipais específi cas, aprovadas no exercício.
b) a apuração de excesso de arrecadação, de que trata o art. 43, § 3º da Lei nº 
4.320/64, será realizada em cada fonte de recursos identifi cados nos orçamentos 
da Receita e Despesa para fi ns de abertura de créditos adicionais suplementa-
res ou especiais, conforme exigência contida nos arts. 8º, parágrafo único e 50, 
inciso I da Lei nº 101/2000. 
II - Realizar Operações de Crédito para fi nanciamento de programas priorizados 
nesta lei, ou por antecipação da Receita, até o limite estabelecido pela legislação 
em vigor.
Art. 4º - A presente Lei vigorará durante o exercício de 2.025, a partir de 1° de 
janeiro revogadas as disposições em contrário.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer, em 10 de dezembro de 
2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de Administra-
ção, em 10 de dezembro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
Republicada por incorreção


		2024-12-27T20:19:03-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




